in Dei cultu; cū excitauerit hominē Deus ad aspectū
 ac sui. Quod tū fit, cū homo caelesti lauacro purificatus,
 ponit infantiam cum omni labe vitæ prioris, et incrementū
 diuini vigoris accepto. fit homo perfectus, ac plenus. Ergo
 quia virtutē proposuit homini Deus, licet anima, & corpore
 cōsociata sint; tamen cōtraria sunt, & impugnant inimica.
 Animi bona, mala sunt corporis; id est, opū fuga, voluptas
 interdictio, doloris, mortisq; contemptus. Item corporis bona
 mala sunt animi, hoc est cupiditas, et libido, quibus et opes
 appetuntur, & suauitates variarū voluptatū, quibus ne
 uatus animus extinguitur. Ideo necesse est, iustū, & sapiē
 tiam in omnibus malis esse; quoniā malorū victrix est ius
 tido: iniustus autē in diuitiis, in honore, in potestate. Sic
 enim bona corporalia, et terrena sunt. Illi autē terrenā
 tam agunt, nec assequi immortalitātē queunt, quia ser
 uiliter deditur, quæ sunt virtutis inimica. Itaque
 vitæ hæc tēporalis illi æterna debet esse subiecta, sicut cor
 pus anima. Quisquis ergo anima vitæ maluerit, vitæ cor
 poris cōtēnat, necesse est, nec aliter eniri ad summū hō
 poterit, nisi, quæ sunt ima, despexerit. Qui autem corpo
 ritæ fuerit amplexus, & cupiditates suas in terrā deu
 rit; illā superiorē vitā consequi non potest. Sed qui male
 bene viuere in æternū; male viuere ad tēpus; et afficietur in
 nibus molestiis, et laboribus, quādiu fuerit in terra, vt be
 beat diuinū, et caeleste solatiū. Et qui maluerit bene viu
 re ad tēpus; male viuere in æternū. dānabitur enim sententiā
 Dei ad æternā pœnā, quia caelestibus bonis terrena præ
 fuit. Propterea igitur colit se Deus experit, & honorari
 homine tanquā pater, vt virtutē, ac sapiētiam teneat, qui
 sola immortalitātē parit. Nam quia nullus alius præter ip
 sum donare eā potest, quia solus possidet pietatē hominū
 qui Deum honorauerit, hoc * afficietur præmio, vt sit
 æternum beatus, sitq; apud Deum, & cum Deo sempiternū.

quia
 afficit.
 vi. n. 162.

NUNC totam rationem breui circumscriptione signe
 mus. iccirco mundus factus est, vt nascamur: ideo nasci
 mur, vt agnoscamus factorem mūdi, ac nostri Deum: ideo
 agnoscimus, vt colamus: ideo colimus, vt immortalitatem
 pro laborum mercede capiamus, quoniam maximis labo
 ribus cultus Dei constat: ideo præmio immortalitatis affi
 cimur, vt similes angelis effecti, summo patri, ac Domino
 in perpetuum seruiamus, & simus æternum Deo regnum.
 Hæc summa rerum est, hoc arcanum Dei, hoc mysterium
 mundi. a quo sunt alieni, qui sequentes præsentem volu
 ptatem terrestribus, & fragilibus se bonis addixerunt, &
 animas ad caelestia genitas, suauitatibus mortiferis, tan
 quam luto, cœnōue demerserunt. Queramus nunc vicis
 sim, an in cultu Deorum ratio vlla subsistat. qui si multi
 sunt, si ideo tantum ab hominibus coluntur, vt præstent
 illis opes, victorias, honores, & quæ alia non nisi ad præ
 sens valent; si sine causa gignimur; si in hominibus procre
 andis prouidentia nulla versatur; si casu nobismetipsis, ac
 voluptatis nostra gratia nascimur; si nihil post mortem su
 mus: quid potest esse tam superuacuum, tam inane, tam
 vanum, quam humana res, est, quàm mundus ipse? qui,
 cum sit incredibili magnitudine, tam mirabili ratione cō
 structus, tamē rebus ineptis vacet. Cur enim ventorū spiri
 tus citē nubes? cur emicēt fulgura? tonitrua mugiat? im
 bres cadāt? vt fruges terra producat? vt varios sætus alat?
 Cur deniq; omnis natura rerū labore, nequid desit earum
 rerū, quibus vita hominis sustinetur. si est inanis, si ad nubi
 lū interimus, si nihil est in nobis maioris emolumēti Deo?
 Quod si est dictū nefas, nec putandū est fieri posse, vt nō ob
 aliqua maximā rationē fuerit constitutū, quod videas ma
 xima ratione cōstare: quæ potest esse ratio in his erroribus
 prauarū religionū, & in hac persuasione philosophorū, quæ
 putant animas interire? Profecto nulla. Quid enim habēt
 dicere.

&
 Tum

dicere, cur dii hominibus tam diligenter suis quaque im-
poribus exhibeant? An ut illis far, & merum demus, &
odorem thuris, & sanguinem pecudum? quæ neque immo-
talibus grata esse possunt, quia sunt fragilia, neque, vsu
expertibus corporum, quia hæc ad vsum corporaliū tan-
sunt. Et tamen si ea desiderarent, sibi ipsi possent exhibere
cum vellent. Siue igitur intereunt anima; siue in æternū
manent: quam rationem continet cultus Deorū, aut à quo
mundus cōstitutus est? cur, aut quādo, aut quomōdo, quomō-
do, aut quamobrem procreati: cur nascuntur, & quomōdo
tereunt, succedunt, renouantur? Quid Diī ex cultibus ho-
rum assequuntur, qui post mortem nihil futuri sunt?
quid præstant? quid pollicentur? quid minantur aut ho-
minibus, aut diis dignum? Vel si manent anima post mor-
tem, quid de his faciunt, facturūque sunt? quid illis opus
thesauro animarum? ipsi illi ex quo fonte oriuntur? quo
modo, aut quare, aut vnde multi sunt? Ita fit, ut si diu-
rerum summa, quæ superius cōprehendimus, aberrant,
omnis ratio intereat, & ad nihilum omnia reuoluamur.

VII QVAM summam quia philosophi non comprehē-
runt, nec veritatem comprehendere potuerunt, quamuis u-
fere, quibus summa ipsa constat, & viderint, & expli-
uerint. sed diuersi, ac diuersæ illa omnia protulerunt, nō
consequētia. nec tentes nec causas rerum, nec consequentias, nec ratio-
nes, ut summam illam, quæ continet vniuersa, & comp-
gerent, & implerēt. Facile est autem docere, pene vni-
sam veritatem per philosophorum sectas esse diuisam. Non
enim sic philosophiā nos euertimus, ut academici solēt, quibus
ad omnia respondere propositum est; quod est potius ta-
lūniari, & illudere. sed docemus, nullā sectam fuisse tan-
deuiam, nec philosophorum quenquam tam inanem, quæ
non viderit aliquid ex vero. Sed dum contradicendi studio
inaniunt;

insaniunt, dum sua etiam falsa defendunt; aliorum etiam
vera subuertunt: non tantum elapsa illis veritas est, quam
se querere simulabant; sed ipsi eam potissimum suo vitio
perdiderunt. Quod si extitisset aliquis, qui veritatem spar-
sam per singulos, per sectas quæ, diffusam colligeret in vnum,
ac redigeret in corpus, is profecto nō dissentiret à nobis. Sed
hoc nemo facere, nisi veri peritus, ac sciens, potest. Verum
autem non nisi eius scire est, qui sit doctus à Deo. Neque
enim potest aliter repudiare quæ falsa sunt, eligere, ac pro-
bare quæ vera. sed si vel casu id efficeret, certissime philoso-
pharetur. & quāuis non posset diuini testimonii illa de-
fendere; tamē se ipsa veritas illustraret suo lumine. Quare
incredibilis est error illorū, qui, cum aliquam sectam proba-
uerint, eiq; se addixerint; ceteras damnant tanquam falsas,
& inanes, armantq; se ad preliandum, nec, quid defende-
re debeant, scientes, nec quid refutare, incurfantq; passim
sine delectu omnia, quæ afferunt quicumq; dissentiant. Ob
has eorum pertinacissimas contentiones nulla extitit phi-
losophia, quæ ad verum propius accederet. nam particula-
rim veritas ab his tota comprehensa est. Factum esse mun-
dum à Deo, dixit Plato. Idem propheta loquitur: idemq;
ex Sibylla carminibus apparet. Errant igitur qui vel om-
nia sua sponte nata esse dixerunt, vel minutis seminibus
conglobatis: quoniam tanta res, tam ornata, tam magna
neque disponi, neque fieri, neque ordinari sine aliquo pru-
dentissimo auctore potuit; & ea ipsa ratio, qua constare, ac
regi omnia sentiuntur, solertissima mentis artificem con-
fiteretur. Hominum causa mundum, & omnia, quæ in eo
sunt, esse facta, stoici loquitur. idē nos diuina litera docēt.
Errauit ergo Democritus, qui vermiculorū modo putauit
effusos esse de terra nullo auctore, nullaque ratione. Cur
enim formatus sit homo, diuini sacramenti est. quod quia
ille scire non poterat, humanā vitam deduxit ad nihilum.

Ad virtutem capeffendam nasci homines, Aristoteles dicitur scripsit. idem nos mouemur, ac discimus a prophetis. *Esse* igitur Aristippus, qui hominē voluptati, hoc est malitia, quam pecudem subiugauit. Immortales esse animas Pherecydes, & Plato disputauerunt. hac vero propria est nostra religione doctrina. Ergo Dicaearchus cum Democrito errauit, qui perire cum corpore, ac dissolui argumētum est. Esse inferos Zenon stoicus docuit, & sedes piorum & impijs esse discretas, et illos quidem quietas, ac delectabilia incolere regiones; hos vero luere pœnas in tenebrosis locis, atque in cœni voraginibus horrendis. idem nobis propheta palam faciunt. Ergo Epicurus errauit, qui poetarum id est figmentum putauit; & illas inferorum pœnas, que sentiantur, in hac esse vita interpretatus est. Totam igitur veritatem, & omne diuina religionis arcanum philosophi auergerunt. Sed alii resellentibus defendere id, quod inueniant, nequiuertunt; quia singulis ratio non quadrat, nec ea, que vera senserant, in summam redigere potuerunt, sicut superius nos fecimus.

VIII VNVM est igitur summum bonum immortalitas, quam capiendā & formati à principio, & nati sumus. ad hanc tendimus; hanc spectat humana natura; ad hanc nos prouehit virtus. quod bonum quia deprehendimus; supereriam ut de ipsa immortalitate dicamus. Platonis documenta, quamuis ad rem multum cōferant, tamen parum habent firmitatis ad probandā, & implendam veritatē, quoniam nec rationē totius mysterij magni consumauerat, nec unumq; collegat; nec summū bonū cōprehenderat. Nam licet verū de anima immortalitate sentiret; tamē nō ita illa tanquā de summo bono differebat. Nos igitur certius *elicere* bus signis eligere possumus veritatē, qui eā nō incipit suspicione collegimus, sed diuina traditione cognouimus. *Plato*

to autem sic argumētatus est, immortale esse quicquid per se ipsum & sentit, & semper mouetur. quod enim principium motus nō habet, nec finē habiturū; quia *deseri* a seipso nō potest. quod argumētum etiam mutis animalibus eternitatē daret, nisi adiectione sapientia discreuisset. Adidit igitur, ut effugeret hanc communitatem, fieri non posse, quin sit immortalis animus humanus, cuius miranda solertia inueniendi, & celeritas cogitandi, & facilitas percipiendi, atq; discendi, & memoria prateritorum, & prudentia futurorum, & artium plerumq; innumerabilium scientia, qua cetera careant animantes, diuina, & celestis appareat; quia & origo animi, qui tanta capiat, tanta cōtineat, nulla reperitur in terra; siquidem ex concreione terrena nihil habeat admistum; sed necesse *esse in terram resoluī, quod est in homine pōderosum, & dissolubile: quod autē tenue, atq; subtile; id verò esse indiuiduū; ac domicilio corporis velut carcere liberatum, ad calum, et ad naturam suam peruolare. Hæc fere Platonis collecta breuiter, qua apud ipsum late, copiosèq; explicantur. In eadem sententiā fuit etiā Pythagoras antea, eiusq; præceptor Pherecydes; quem Cicero tradit primū de eternitate animarū disputauisse. Qui omnes licet eloquentia excellent; tamē in hac duntaxat contentione non minus auctoritatis habuerunt, qui contra hanc sententiā differebant; Dicaearchus primo, deinde Democritus, postremo Epicurus. adeo ut res ipsa, de qua inter se pugnant, in dubium vocaretur. denique & Tullius expositis horum omnium de immortalitate, ac morte sententijs nescire se quid sit verum pronuntiauit. Harum, inquit, sententiārum que vera sit, Deus aliquis viderit. Et rursus alibi: Quoniam utraq; inquit, earum sententiārum doctissimos habuit auctores; nec, quid certi sit, diuinari potest. Verū nobis diuinatione opus non est; quibus veritatem diuinitas ipsa patefecit.